Flutopferhilfe statt Aufrustung

23 Mrd. € Hochwasserkosten allein in Deutschland 8/2002
0,5 Mrd. € Soforthilfe
10 Mrd. € Hilfe aus EU, Bund, Landern in 2003

2 Mrd. € fiir 410 neue Schiitzenpanzer 12.9.2002
5,1 Mrd. € fiir 40 Militartransporter Haushalt 2002
3,1 Mrd. € fiir 20 Militartransporter Haushalt 2003

19 Mrd. € fur 180 europiische Militartransporter
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Bundeshaushalt Mrd. €

Gesamt

Arbeit + Soziales

Verteidigung

Verkehr, Bau + Wohnungswesen
Bildung + Forschung

Gesundheit

Gesundheit und soziale Sicherung

Familie, Frauen, Senioren, Jugend
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2002

249,4
92,2
23,6
26,4

8,4
1,4

5,4

2003

248,2

24,4
26,1
8,4

82,0
5,1

Prozen
Veranderu

- 0,4

+ 3,3

- 1,1
0

- 3,8



Rustungsauftrage 113 Mrd. €

& 180 Eurofighter 25 Mrd. €, bisher 18 Mrd. € geplant, in Miiez 2001

12,6 Mrd. €

& 60 Transportflugzeuge Airbus 8,2 Mrd. Euro,

Bundesrechnugnshof sieht 20 Mrd. € 2007 -2015 ausgeliefert

& 219 Transporthubschrauber NH 90 2,9 Mrd. €
& 212 Kampfhubschrauber Tiger

& Satellitenkommunikationssystem
“ 3 Fregatten 2 Mrd. €

= 15 Korvetten 2,7 Mrd. €
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Bundesanstalt fiir Arbeit

* 2 Mrd. € Kurzung in 2003

* + 452 000 Arbeitslose gegenuber
Vorjahr
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Ristungshaushalt 2003

Einzelplan 14 767 Mio Euro mehr als geplant

Veraulderungen uberschussigen Materials,
Grundstiicksverkaufen, Vermietungen, Verpachtungen

Ausgabenersparnis aus Umstrukturierungen,
Effizienzsteigerungen

Eine Kurzung ist bis 2006 nicht vorgesehen.
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24,4 Mrd. Eul

614 Mio Euro



Februar 2003

* ,Im Ergebnis wachsen die verteidigungsinvestiven Ausgaben
gegeniiber dem Haushalt 200 um tiber 800 Mio Euro auf™
Struck auf der Pressekonferenz ,,Weiterentwicklung der
Reform*

* Am gleichen Tag liel3 die Regierung verkiinden, alle
Ministerien mussten 800 Mio Euro ,,einsparen‘
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2003

»Struck legt Tornados und Boote still, Bundeswehr soll
bis 2012 insgesamt 3,2 Mrd. Euro einsparen St.Z.

,,D1e eingesparte Summe von mehr als 3,2 Mrd. Euro will
der Minister 1n neue Schiitzenpanzer, die Ausriistung des
Eurofighters, Drohnen, gepanzerte Transportfahrzeuge
sowie eine neues Informationssystem investieren
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Rustungshaushalt

670 000 Soldatlnnen
335 000 Soldatlnnen
285 000 Soldatlnnen

233 600 Zivilpersonal
134 300 Zivilpersonal
80 000 Zivilpersonal

Mehr Geld fur Kriegsgerat
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ca. 25 Mrd. Euro

1990
2003
2006

1990
2002
2006



Riustungshaushalt der USA

1999 292 Mrd. $

2000 301 Mrd. $ + 2,9 %

2001 310 Mrd. $ + 3,3 %

2002 330/343/353 Mrd. $ + 13,9 %

2003 396 Mrd. $ +12,2 %
+ 60 Mrd. $

2007 469 Mrd. $

20.4.2003 Anne Rieger 9



EU-Armee -Beschliisse

“Europaische Sicherheits- und Verteidigungspolitik 3./4. Juni 1999
Ende Nato-Krieg gegen Jugoslawien

Beteiligung der Bundeswehr an der Eingreiftruppe der EU in Mazedonien 20.3.03
Beginn des Krieges gegen den Irak

ErsterMilitarischer Einsatz der EU 31.3.2003
Mitten im Krieg gegen den Irak
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